

# ***Loomis Danmark A/S***

Litauen Alle 1, 2630 Taastrup

## Annual report for 2023

CVR-no. 10 08 23 66

The Annual report was  
presented and adopted at the  
Annual General Meeting of  
the Company on 24<sup>th</sup> of June  
2024

Johan Wilsby  
Chair of the General Meeting

Managing **cash** in society



# Contents

	<u>Side</u>
Statement by Management	1
Independent auditors' report	2
Entity details	4
Financial Highlights and key figures	5
Loomis Danmark A/S' main activities	6
<b>Financial Statements</b>	
Income statement 1 <sup>st</sup> of January – 31 <sup>st</sup> of December	8
Balance sheet at 31 <sup>st</sup> of December	9
Statement of changes in Equity	11
Notes to the financial statements	12

## Entity details

### Entity details

Loomis Danmark A/S

Litauen Alle 1

2630 Taastrup

Phone: 70 26 42 42

E mail: [kundeservice@loomis.com](mailto:kundeservice@loomis.com)

Website: [www.loomis.dk](http://www.loomis.dk)

CVR no.: 10 08 23 66

Financial year: 1 January - 31 December

Registered office: Høje Taastrup

### Board of Directors

Erik Åslund, Chair

Karin Stålhandske

Anette Furbo

Tom Christensen (employee representative)

Anders Byrdal Lauritzen (employee representative)

### Executive Board

Anette Furbo

### Auditors

Deloitte

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S, Denmark

## Financial highlights and key figures

Over a 5-year period the development of the Company can be described by the following key figures:

Key figures	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK	<u>2021</u> TDKK	<u>2020</u> TDKK	<u>2019</u> TDKK
<b>Income statement</b>					
Gross profit	131.408	120.054	120.865	182.670	232.168
Profit before financial items	-10.439	-20.594	-19.416	9.327	55.193
Financial items	-13.108	-7.830	-7.202	-5.663	-6.864
Profit for the year	-20.105	-21.369	-19.559	3.394	39.995
<b>Balance sheet</b>					
Total assets	655.755	616.326	601.164	829.294	768.313
Equity	172.660	87.766	144.134	163.694	160.300
Investment in Fixed assets	17.956	15.728	14.185	18.530	23.686
Average number of employees	227	225	246	268	313
<b>Financial ratios</b>					
Return on Assets	-1,6%	-3,3%	-3,2%	1,1%	7,3%
Solvency ratio	26,3%	14,2%	23,7%	19,7%	21,2%
Return on Equity	-15,4%	-18,4%	-12,7%	2,1%	25,3%

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

# Main activities

## Primary activities

Loomis Danmark A/S primary activities are management of cash (notes and coins) and related services for financial institutions and corporate customers as well as activities within electronic payments, international transports of valuables and deployment of Loomis branded ATMs.

Loomis Danmark A/S is a subsidiary of Loomis AB.

## Development in activities and finances

For Loomis Danmark A/S 2023 was characterized by growth in the core cash business but also in the business areas foreign exchange and Loomis International. The growth was a result of an inflow of many new customers, small and medium sized as well as large retail chains. Furthermore, Loomis Danmark A/S continued to develop its solutions for the bank market to provide the future foundation for a comprehensive cooperation with large bank customers.

Loomis Danmark A/S was granted a payment institution license the 17<sup>th</sup> of October 2023. The license enables Loomis Danmark A/S to launch solutions to meet the requirements of our customers even better.

During 2023 the efforts within the Loomis Pay segment was further intensified. The financial impact of this is negative in the short term, but the sales results during 2023 were significant. Loomis Pay is selling electronic payments solutions for retail customers on behalf of the company Loomis Digital Solutions AB.

Loomis Danmark A/S has during 2023 continued the strong focus on efficiency and optimization of business processes with the intention to reduce costs. During 2023 these efforts have been focusing on reducing external purchases and insourcing of service activities. At the end of 2023 the number of full-time employees amount to 233 versus 232 at the end of 2022.

Management considers the Net result of -20,1 mill DKK in 2023 (-21.4 mill DKK in 2022), to be unsatisfactory and the result is expected to improve in the future.

The Equity as of 31<sup>st</sup> of December 2023 amounts to 172,7 mill DKK versus 87,8 mill DKK at the end of 2022.

## Profit/loss for the year in relation to expected developments

The net profit for 2023 was expected to be positive, but due to the development in the financial and economic climate and significant investments in new business areas, these expectations were not met.

## Outlook

Loomis Danmark A/S will continue to focus on servicing the Danish society with cash and offering Danish customers security services like cash transports, counting and delivery at a high quality level accompanied by solutions to meet the customers' demand for handling of electronic payments, cash FX and transportation of other valuables.

2024 will continue to be affected by optimization of the company's processes and systems as well as development of new solutions to the benefit of our customers through a stronger service quality and a broader product range including enhanced technical servicing of ATM and Safepoints. Loomis Danmark A/S expects to attract new customers and expand business with existing customers by offering competitive and innovative solutions.

The competition on the market for cash handling in Denmark will continue to be fierce but Loomis Danmark A/S is in a strong position to meet the competition. An increasing share of Net Revenue will originate from areas outside the traditional cash handling business. Loomis Pay revenue will grow but continue to have a negative impact on Loomis Danmark A/S' financial result in 2024.



Loomis Danmark A/S expects an improved Net Profit close to zero through profitable growth in market share. The estimates are however subject to uncertainty due to developments in the financial and political climate in Denmark and Europe.

## **Use of financial instruments**

### Market risks

The Danish market for cash handling services has decreased in recent years. Loomis Danmark A/S is continuously working on adjusting the cost base and capacity to the market development. Furthermore, investments in new business lines are intensified. Loomis Danmark A/S has a strong market position and is therefore well prepared for the market challenges in the years to come.

### Value risks

Loomis Danmark A/S' activities within purchase and sale of cash notes and coins implies a limited exposure to exchange rate fluctuations on cash holdings. The cash depot is however constantly monitored and kept as low as possible. There are no speculative exchange rate positions.

### Financial risks

Loomis Danmark A/S is in a cash pool arrangement with the parent company Loomis AB, which ensures cash for its operations.

## **Research and development activities**

Loomis is working locally as well as globally on the development of logistics processes and customer systems to enhance cash management for the company's customers.

## **Environmental performance**

We refer to the Group Sustainability Report of Loomis AB. The report is available at this address: <https://www.loomis.com/sites/loomis-corp/files/documents/Loomis%20%C3%85rs-%20och%20h%C3%A5llbarhetsredovisning%202023.pdf>

## **Uncertainty relating to recognition and measurement**

Deferred Tax is recognized to the extent that it is expected to be off set against income within 5 years. As the recognition is based on future estimates, it is associated with uncertainty.

As previously disclosed, in 2018 a competitor filed a lawsuit against Loomis Danmark A/S relating to alleged competition law infringements in the Danish market. The lawsuit relates to practices applied and agreements entered into between 2014 and 2016.

In 2021, the Maritime and Commercial Court issued a ruling that went against Loomis. Loomis appealed the ruling since the company is of the firm opinion that Loomis has acted in compliance with relevant laws. On March 22 2024, the Eastern High Court dismissed Loomis' appeal. Loomis Danmark A/S has applied for permission to appeal the case to the Supreme Court.

The court has in its decision not considered the question of damages, which will be addressed in a separate process. As previously disclosed, the competitor's total claim is approximately DKK 228 million plus interest. Loomis' assessment is that the competitor does not have grounds for the size of these claims.

## Income statement 1. January – 31. December

	<u>Note</u>	<u>2023</u> DKK	<u>2022</u> DKK
<b>Gross profit/loss</b>		<b>131.407.866</b>	<b>120.053.729</b>
Staff costs	1	-117.781.548	-111.222.987
Depreciation, amortization and impairment losses	2	<u>-24.065.564</u>	<u>-29.424.706</u>
<b>Operating profit/loss</b>		<b>-10.439.246</b>	<b>-20.593.964</b>
Income from investments in group enterprises	9	-2.337.792	4.067.001
Other financial income	3	4.075.958	648.307
Other financial expenses	4	<u>-17.183.523</u>	<u>-8.478.440</u>
<b>Profit before tax</b>		<b>-25.884.603</b>	<b>-24.357.096</b>
Tax on profit/loss for the year	5	<u>5.779.244</u>	<u>2.988.493</u>
<b>Profit for the year</b>	6	<u><b>-20.105.359</b></u>	<u><b>-21.368.603</b></u>

## Balance sheet 31. December

<b>Assets</b>	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Acquired licenses		3.134.374	6.272.443
Acquired rights		179.730	1.852.771
Goodwill		0	858.672
<b>Intangible assets</b>	7	<b>3.314.104</b>	<b>8.983.886</b>
Plant and machinery		51.750.335	53.627.522
Leasehold improvements		2.188.862	2.665.295
<b>Property, plant and equipment</b>	8	<b>53.939.197</b>	<b>56.292.817</b>
Investments in group enterprises	9	138.134.073	140.471.865
Deposits	10	2.079.519	1.926.829
Deferred tax	11	10.000.000	7.698.357
<b>Financial Assets</b>		<b>150.213.592</b>	<b>150.097.051</b>
<b>Long-term assets</b>		<b>207.466.893</b>	<b>215.373.754</b>
<b>Inventory</b>		<b>2.740.437</b>	<b>3.323.939</b>
Trade receivables		36.694.413	33.445.150
Receivables from group enterprises		24.280.034	21.896.164
Tax receivables		433.872	4.127.823
Other receivables		9.545.062	11.714.993
Prepayments	12	3.555.865	4.420.074
<b>Receivables</b>		<b>74.509.247</b>	<b>75.604.204</b>
<b>Cash</b>	13	<b>371.038.853</b>	<b>322.024.494</b>
<b>Short-term assets</b>		<b>448.288.537</b>	<b>400.952.637</b>
<b>Assets</b>		<b>655.755.430</b>	<b>616.326.391</b>

## Balance sheet 31. December

### Liabilities

	Note	2023 DKK	2022 DKK
Share Capital	16	4.100.000	2.000.000
Retain earnings	6	168.560.303	83.889.931
Reserve for development projects		0	1.875.731
Proposed dividend	6	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Equity</b>		<b><u>172.660.303</u></b>	<b><u>87.765.662</u></b>
Lease liabilities	14	<u>2.988.898</u>	<u>1.909.319</u>
<b>Non-current liabilities</b>		<b><u>2.988.898</u></b>	<b><u>1.909.319</u></b>
Credit institutions		268.208.888	230.697.462
Lease liabilities	14	2.352.749	1.016.412
Prepayments received from customers	15	43.069.487	47.858.799
Trade Payables		68.599.167	49.421.544
Payables to group enterprises	17	75.834.302	186.120.975
Other payables		<u>22.041.635</u>	<u>11.536.218</u>
<b>Current liabilities</b>		<b><u>480.106.229</u></b>	<b><u>526.651.410</u></b>
<b>Total liabilities</b>		<b><u>483.095.127</u></b>	<b><u>528.560.729</u></b>
<b>Total equity and liabilities</b>		<b><u>655.755.430</u></b>	<b><u>616.326.391</u></b>
Proposed distribution of profit and loss	6		
Contingent liabilities and other economic liabilities	18		
Group relations and owner relationship	19		
Non-arm's length related party transactions	20		
Accounting policies	21		

## Statement of changes in equity

	<u>Share capital</u>	<u>Reserve for development projects</u>	<u>Proposed dividend</u>	<u>Retained earnings</u>	<u>Total equity</u>
Equity at 1 <sup>st</sup> of January 2023	2.000.000	1.875.731	0	83.889.930	87.765.661
Capital Increase	2.100.000	0	0	102.900.000	105.000.000
Profit for the year	0	0	0	-20.105.358	-20.105.358
Other Comprehensive income, net of tax	<u>0</u>	<u>-1.875.731</u>	<u>0</u>	<u>1.875.731</u>	<u>0</u>
<b>Equity 31<sup>st</sup> of December 2023</b>	<b><u>4.100.000</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>168.560.303</u></b>	<b><u>172.660.303</u></b>

## Notes to the Financial statement

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>1. Staff costs</b>		
Wages and salaries	109.746.708	102.298.200
Pension costs	5.552.460	6.687.401
Other social security costs	<u>2.482.380</u>	<u>2.237.386</u>
	<b><u>117.781.548</u></b>	<b><u>111.222.987</u></b>
<b>Average number of employees</b>	<u><b>227</b></u>	<u><b>225</b></u>
With reference to the Financial Statements Act § 98 B para. 3, the remuneration of the Executive Board is not stated.		
<b>2. Depreciations intangibles and fixed tangible assets</b>		
Depreciations intangible assets	5.717.472	7.566.638
Depreciations fixed tangibles assets	18.684.336	19.955.659
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	<u>-336.243</u>	<u>1.902.410</u>
	<b><u>24.065.564</u></b>	<b><u>29.424.706</u></b>
<b>3. Other financial income</b>		
Interest income from subsidiary companies	3.309.509	540.063
Other financial interest	<u>766.449</u>	<u>108.244</u>
	<b><u>4.075.958</u></b>	<b><u>648.307</u></b>
<b>4. Other financial expenses</b>		
Interest expenses from subsidiary companies	8.344.328	2.062.414
Other financial expenses	8.704.120	5.974.494
Exchange rate loses on bank balance	<u>135.075</u>	<u>441.532</u>
	<b><u>17.183.523</u></b>	<b><u>8.478.440</u></b>
<b>5. Tax recognized in the income statement</b>		
Adjustment for deferred tax	-2.301.643	-6.150.460
Joint tax expenses	-155.872	-59.021
Adjustment for current tax of prior periods	<u>-3.321.729</u>	<u>3.220.989</u>
	<b><u>-5.779.244</u></b>	<b><u>-2.988.493</u></b>

## Notes to the Financial statement

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	
	DKK	DKK	
<b>6. Proposed distribution of profit and loss</b>			
Retained earnings	-124.881.089	-22.388.895	
Other comprehensive income, net of tax	1.875.731	750.292	
Free Reserves	102.900.000	0	
Dividend	<u>0</u>	<u>0</u>	
	<b><u>-20.105.358</u></b>	<b><u>-21.368.603</u></b>	
<b>7. Intangible assets</b>			
	Acquired <u>licenses</u>	Acquired <u>Rights</u>	<u>Goodwill</u>
Costs 1 <sup>st</sup> of January	21.083.227	8.924.858	11.050.000
Additions	47.692	0	0
Costs 31 <sup>st</sup> of December	<u>21.130.918</u>	<u>8.924.858</u>	<u>11.050.000</u>
Amortization and impairment losses 1. January	14.810.784	7.072.088	10.191.328
Amortization	<u>3.185.760</u>	<u>1.673.041</u>	<u>858.672</u>
Amortization and impairment losses 31 <sup>st</sup> of December	<u>0</u>	<u>8.745.129</u>	<u>11.050.000</u>
Carrying amount 31 <sup>st</sup> of December	<u>3.134.374</u>	<u>179.730</u>	<u>0</u>
Depreciations over	<u>3 - 5 years</u>	<u>5 - 10 years</u>	<u>10 years</u>

## Notes to the Financial statement

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>8. Fixed Tangible assets</b>		
	<u>Production and machinery</u>	<u>Leasehold improvements</u>
Costs 1 <sup>st</sup> of January	268.521.188	18.841.248
Additions	17.772.606	135.749
Disposals	<u>-3.640.831</u>	<u>0</u>
Costs 31 <sup>st</sup> of December	<u>282.652.963</u>	<u>18.976.997</u>
Depreciation 1 <sup>st</sup> of January	214.893.666	16.175.953
Depreciation for the year	18.072.154	612.182
Disposals	<u>-2.063.192</u>	<u>0</u>
Depreciation 31 <sup>st</sup> of December	<u>230.902.628</u>	<u>16.788.135</u>
Carrying amount 31 <sup>st</sup> of December	<u>51.750.335</u>	<u>2.188.862</u>
Depreciations over	<u>3 - 5 years</u>	<u>5 - 10 years</u>
Finance leases		<u>5.792.085</u>
<b>9. Investments in Group subsidiaries</b>		
Costs 1 <sup>st</sup> of January	<u>141.800.000</u>	<u>141.800.000</u>
<b>Costs 31<sup>st</sup> of December</b>	<b><u>141.800.000</u></b>	<b><u>141.800.000</u></b>
Impairment losses 1 <sup>st</sup> of January	-1.328.135	-5.395.136
Impairment loss/gain for the year	<u>-2.337.792</u>	<u>4.067.001</u>
<b>Impairment losses 31<sup>st</sup> of December</b>	<b><u>-3.665.927</u></b>	<b><u>-1.328.135</u></b>
<b>Carrying amount 31<sup>st</sup> of December</b>	<b><u>138.134.073</u></b>	<b><u>140.471.865</u></b>
Subsidiary:		
Name	Home	Equity interest
Loomis Teknik A/S	Taastrup	100%



## Notes to the Financial statement

	<u>2023</u>	
	DKK	
<b>10. Financial Assets</b>		
		<u>Deposit</u>
Costs 1 <sup>st</sup> of January		<b>1.926.829</b>
Additions		<u>152.690</u>
Costs 31 <sup>st</sup> of December		<b>2.079.519</b>
<b>Carrying amount 31<sup>st</sup> of December</b>		<b><u>2.079.519</u></b>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>11. Deferred tax</b>		
Intangible assets	1.337.296	89.944
Fixed Tangible assets	8.869.943	5.191.238
Finance Lease	-62.107	-40.946
Bad debt	83.168	127.168
Tax loss carryforward	<u>1.622.851</u>	<u>2.330.952</u>
<b>Deferred tax</b>	<b><u>11.851.152</u></b>	<b><u>7.698.356</u></b>
Deferred tax 1 <sup>st</sup> of January	7.698.456	4.768.885
Recognized in the income statement	<u>2.301.544</u>	<u>2.929.471</u>
<b>Deferred tax 31<sup>st</sup> of December</b>	<b><u>10.000.000</u></b>	<b><u>7.698.356</u></b>
<b>12. Prepaid costs and accrued income</b>		
Prepaid Costs and accrued income are related to prepaid costs for rent, insurance interest etc.		
<b>13. Cash and Bank</b>		
Cash and bank	145.962.325	173.129.529
Cash holdings for sale	<u>225.076.528</u>	<u>148.894.965</u>
<b>Cash and bank</b>	<b><u>371.038.853</u></b>	<b><u>322.024.494</u></b>

## Notes to the Financial statement

### 14. Long-term debt

Installments due within 1 year are entered under current liabilities. Other liabilities are recognized under non-current liabilities

The liability obligations fall due in the following order:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>Finance leases liability</b>		
Between 1 and 5 years	2.988.898	1.909.319
Within 1 year	<u>2.352.749</u>	<u>1.016.412</u>
	<b><u>5.341.647</u></b>	<b><u>2.925.731</u></b>

### 15. Prepayments from customers

Prepayments from costumers are for deliveries related to the following year

### 16. Share capital

	<u>Number</u>	<u>Par Value</u>	<u>Nominel Value DKK</u>
Shares	4.100	1.000	4.100.000

The 19<sup>th</sup> of June 2024 2.100 shares with a par value of 1.000 were issued.

### 17. Payables to group enterprises

Amounts owed to affiliated undertakings consist of funds held in a cash pooling arrangement and intercompany balance. No maturity date has been set for the intercompany balances. The cash pooling arrangement operates as a cash holding and it is therefore not possible to determine how much will be settled after one year.

### 18. Contingent liabilities and other economic liabilities

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>Rent- and leases liabilities</b>		
Referral obligation related to financial leases:		
Expected value at contract end	5.367.390	5.239.436
Rent obligation, non-notice period up to 36 months	13.143.021	11.817.664
Operational leasing less than 1 year	541.974	0
Operational leasing 1- 5 years	1.236.689	0

# Notes to the Financial statement

## Contingent liabilities and other economic liabilities (continued)

### Other economic liabilities

As previously disclosed, in 2018 a competitor filed a lawsuit against Loomis Danmark A/S relating to alleged competition law infringements in the Danish market. The lawsuit relates to practices applied and agreements entered into between 2014 and 2016.

In 2021, the Maritime and Commercial Court issued a ruling that went against Loomis. Loomis appealed the ruling since the company is of the firm opinion that Loomis has acted in compliance with relevant laws. On March 22 2024, the Eastern High Court dismissed Loomis' appeal. Loomis Danmark A/S has applied for permission to appeal the case to the Supreme Court.

The court has in its decision not considered the question of damages, which will be addressed in a separate process. As previously disclosed, the competitor's total claim is approx. DKK 228 million plus interest. Loomis' assessment is that the competitor does not have grounds for the size of these claims.

The Group's Danish subsidiaries are jointly liable for tax of the corporation tax in the joint taxation unit. The total amount of corporation tax liability is DKK 0. Furthermore, the Group's Danish subsidiaries are jointly liable for withholding tax on dividends, interests and royalties. Any subsequent corrections of the taxable income subject to joint taxation or withholding taxes on dividends etc. may entail that the companies' liability may increase.

## 19. Group relations and owner relationship

### Deciding influence

Loomis AB

### Related parties with controlling interest

The Company is a part of the consolidated financial statement of the parent company Loomis AB, Stockholm, Sweden.

The consolidated annual report for Loomis AB can be required on following address:

Loomis AB  
P.O. Box 702  
SE-101 33 Stockholm  
Sweden

## 20. Non-arm's length related party transactions

Only related party transactions not conducted on an arm's length basis is disclosed in the annual report. No such transactions have been conducted in the financial year.

# Notes to the Financial statement

## 21. Accounting policies

The annual report for Loomis Denmark A/S has been presented in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act governing reporting class C enterprises (Medium).

The accounting policies applied to these financial statements are consistent with those applied last year.

Annual accounts have been presented in DKK.

### Business combinations

The uniting-of-interests method is applied on mergers where the enterprises concerned are controlled by the Parent under which method the combination is considered completed at the date of acquisition without restatement of comparative figures. Under the uniting-of-interests method, the acquiree's assets and liabilities are recognized at their carrying amounts, adjusted for any differences in accounting policies and accounting estimates. The difference between the consideration agreed and the carrying amount of the acquiree is recognised in equity.

### Consolidated Financial statements

Referring to section 112 of the Danish Financial Statements Act and to the consolidated financial statements of Loomis AB, no consolidated financial statements have been prepared.

### Cashflow

Referring to section 86 subsection 4 of the Financial Statements Act and to the cash flow statement in the consolidated financial statements of Loomis AB, no cash flow statement has been prepared.

### Recognition and measurement

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable as a result of a prior event that future economic benefits will flow to the Entity, and the value of the asset can be measured reliably.

Liabilities are recognised in the balance sheet when the Entity has a legal or constructive obligation as a result of a prior event, and it is probable that future economic benefits will flow out of the Entity, and the value of the liability can be measured reliably.

On initial recognition, assets and liabilities are measured at cost. Measurement subsequent to initial recognition is affected as described below for each financial statement item.

Anticipated risks and losses that arise before the time of presentation of the annual report and that confirm or invalidate affairs and conditions existing at the balance sheet date are considered at recognition and measurement.

Income is recognised in the income statement when earned, whereas costs are recognised by the amounts attributable to this financial year.

### Foreign currency translation

On initial recognition, foreign currency transactions are translated applying the exchange rate at the transaction date. Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies that have not been settled at the balance sheet date are translated using the exchange rate at the balance sheet date. Exchange differences that arise between the rate at the transaction date and the rate in effect at the payment date, or the rate at the balance sheet date, are recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

Property, plant and equipment, intangible assets, inventories and other non-monetary assets that have been purchased in foreign currencies are translated using historical rates.

# Notes to the Financial statement

## Income statement

### Revenue

Revenue from the sale of services is recognised in the income statement when delivery is made to the buyer. This is the case when;

- delivery has taken place before the end of the financial year,
- there is a binding sales agreement,
- the selling price is fixed, and
- the payment has been received or can be expected to be received with reasonable certainty.

Revenue is recognised net of VAT, duties and sales discounts and is measured at fair value of the consideration fixed.

### Other operating income

Other operating income comprises income of a secondary nature as viewed in relation to the Entity's primary activities.

### Other external expenses

Other external expenses include expenses relating to the Entity's ordinary activities, including expenses for premises, stationery and office supplies, marketing costs, etc. This item also includes write-downs of receivables recognised in current assets.

### Staff costs

Staff costs comprise salaries and wages, and social security contributions, pension contributions, etc for entity staff.

### Depreciation, amortization and impairment losses

Depreciation, amortization and impairment losses relating to property, plant and equipment and intangible assets comprise depreciation, amortisation and impairment losses for the financial year, and gains and losses from the sale of intangible assets and property, plant and equipment.

### Income from investments in group enterprises

Income from investments in group enterprises comprises the pro rata share of the individual enterprises' profit/loss after full elimination of intra-group profits or losses.

### Other financial income

Other financial income comprises interest income, including interest income on receivables from group enterprises, net capital or exchange gains on securities, payables and transactions in foreign currencies, amortisation of financial assets, and tax relief under the Danish Tax Prepayment Scheme etc.

### Other financial expenses

Other financial expenses comprise interest expenses, including interest expenses on payables to group enterprises, net capital or exchange losses on securities, payables and transactions in foreign currencies, amortisation of financial liabilities, and tax surcharge under the Danish Tax Prepayment Scheme etc.

### Tax on profit/loss for the year

Tax for the year, which consists of current tax for the year and changes in deferred tax, is recognised in the income statement by the portion attributable to the profit for the year and recognised directly in equity by the portion attributable to entries directly in equity.

The Entity is jointly taxed with all Danish group enterprises. The current Danish income tax is allocated among the jointly taxed entities proportionally to their taxable income (full allocation with a refund concerning tax losses).

# Notes to the Financial statement

## Balance sheet

### Goodwill

Goodwill is the positive difference between cost and fair value of assets and liabilities arising from acquisitions. Goodwill is amortised straight-line over its estimated useful life, which is fixed based on the experience gained by Management for each business area.

Goodwill is written down to the lower of recoverable amount and carrying amount.

### Intellectual property rights etc

Intellectual property rights etc comprise development projects completed and in progress with related intellectual property rights, acquired intellectual property rights and prepayments for intangible assets.

Development projects on clearly defined and identifiable products and processes, for which the technical rate of utilisation, adequate resources and a potential future market or development opportunity in the enterprise can be established, and where the intention is to manufacture, market or apply the product or process in question, are recognised as intangible assets. Other development costs are recognised as costs in the income statement as incurred. When recognising development projects as intangible assets, an amount equalling the costs incurred less deferred tax is taken to equity in the reserve for development costs that is reduced as the development projects are amortised and written down.

The cost of development projects comprises costs such as salaries and amortisation that are directly and indirectly attributable to the development projects.

Completed development projects are amortised on a straight-line basis using their estimated useful lives which are determined based on a specific assessment of each development project. If the useful life cannot be estimated reliably, it is fixed at 10 years. For development projects protected by intellectual property rights, the maximum period of amortisation is the remaining duration of the relevant rights. The amortisation periods used are 5-10 years.

Intellectual property rights etc are written down to the lower of recoverable amount and carrying amount.

### Property, plant and equipment

Plant and machinery, and other fixtures and fittings, tools and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost comprises the acquisition price, costs directly attributable to the acquisition and preparation costs of the asset until the time when it is ready to be put into operation. For assets held under finance leases, cost is the lower of the asset's fair value and present value of future lease payments.

The basis of depreciation is cost plus revaluation and minus estimated residual value after the end of useful life. Straight-line depreciation is made on the basis of the following estimated useful lives of the assets:

Plant and machinery	3-5 years
Leasehold improvements	5 - 10 years

For leasehold improvements and assets subject to finance leases, the depreciation period cannot exceed the contract period.

Estimated useful lives and residual values are reassessed annually.

Items of property, plant and equipment are written down to the lower of recoverable amount and carrying amount.

# Notes to the Financial statement

## Investments in subsidiaries

Investments in group enterprises are recognised and measured according to the equity method. This means that investments are measured at the pro rata share of the enterprises' equity value #plus unamortised goodwill and plus or minus unrealised intra-group profits or losses.

Group enterprises with negative equity value are measured at DKK 0. Any receivables from these enterprises are written down to net realisable value based on a specific assessment. If the Parent has a legal or constructive obligation to cover the liabilities of the relevant enterprise, and it is probable that such obligation will involve a loss, a provision is recognised that is measured at present value of the costs necessary to settle the obligations at the balance sheet date.

Upon distribution of profit or loss, net revaluation of investments in group enterprises is transferred to the reserve for net revaluation according to the equity method in equity.

## Receivables

Receivables are measured at amortised cost, usually equalling nominal value, less write-downs for bad and doubtful debts.

## Deferred tax

Deferred tax is recognised on all temporary differences between the carrying amount and the tax-based value of assets and liabilities, for which the tax-based value is calculated based on the planned use of each asset.

Deferred tax assets, including the tax base of tax loss carryforward, are recognised in the balance sheet at their estimated realisable value, either as a set-off against deferred tax liabilities or as net tax assets.

## Tax payable or receivable

Current tax payable or receivable is recognised in the balance sheet, stated as tax computed on this year's taxable income adjusted for prepaid tax.

## Joint taxation contributions receivable or payable

Current joint taxation contributions payable or joint taxation contributions receivable are recognised in the balance sheet, calculated as tax computed on the taxable income for the year, which has been adjusted for prepaid tax. For tax losses, joint taxation contributions receivables are only recognised if such losses are expected to be used under the joint taxation arrangement.

## Prepayments

Prepayments comprise incurred costs relating to subsequent financial years comprise of prepaid expenses relating to rent, insurance premiums, subscriptions and interest. Prepayments are measured at cost.

## Cash

Cash comprises cash in hand and bank deposits.

## Equity

### Dividends

Dividend is recognised as a liability at the time of adoption at the general meeting. Proposed dividend for the financial year is disclosed as a separate item in equity. Extraordinary dividend adopted in the financial year is recognised directly in equity when distributed and disclosed as a separate item in Management's proposal for distribution of profit/loss.

### Lease liabilities

Lease liabilities relating to assets held under finance leases are recognised in the balance sheet as liabilities other than provisions, and, at the time of inception of the lease, measured at the present value of future lease payments. Subsequent to initial recognition, lease liabilities are measured at amortised cost. The difference between present value and nominal amount of the lease payments is recognised in the income statement as a financial expense over the term of the leases.

## Notes to the Financial statement

### Operating leases

Lease payments on operating leases are recognised on a straight-line basis in the income statement over the term of the lease.

### Other financial liabilities

Other financial liabilities are measured at amortised cost, which usually corresponds to nominal value.

### Prepayments received from customers

Prepayments received from customers comprise amounts received from customers prior to delivery of the goods agreed or completion of the service agreed.

### Financial key figures definitions

Return on Assets

$$\frac{\text{Operating profit/loss} \times 100}{\text{Total assets}}$$

Solvency ratio

$$\frac{\text{Equity end of year} \times 100}{\text{Total of assets ultimo}}$$

Return on Equity

$$\frac{\text{Profit/loss of the year} \times 100}{\text{Average equity}}$$